



## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021

### PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/21-PE-DIV PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18020001/21

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de abril de 2021, o Município de IPUEIRAS, através da SECRETARIA DE SAÚDE com sede Parq. da Cidade José Costa Matos, nº 01, Centro – Ipueiras/CE, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 07.680846/0001-69, representada pelo Sr(a). 07.680846/0001-69, na qualidade de representante do Órgão Gerenciador do Sistema Registro de Preços e as Empresas qualificadas, resolvem firmar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 001/21-PE-DIV, e a respectiva homologação datada de 14 de Outubro de 2020, sujeitando-se às normas disciplinares dos Decretos nº 10.024/19, nº 7.892/2013, Lei Complementar Nº 123/06, Lei Federal nº 10.520, Lei 8.666/93 e posteriores alterações, bem como a classificação das propostas e, pelas condições do Edital, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

#### 1. DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para eventuais aquisições de materiais de expediente e didático, destinados a atender as necessidades das diversas secretarias deste Município, conforme Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão 001/21-PE-DIV, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

#### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa: F J MENDES DA COSTA; C.N.P.J. nº 34.283.003/0001-00, estabelecida à AV. PAULO SARASATE, 564, CRUZEIRO, Carnaubal CE, (88) 99713-3913, representada neste ato pelo Sr(a). FRANCISCO JONAS MENDES DA COSTA, C.P.F. nº 047.115.143-25.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00156	FITA CREPE	UNIDADE	636.00	3,750	2.385,00
	Fita Crepe Larga 48x50m Uso Geral Adere Unidade Fita Crepe 48X50Mt				
00130	BASTÃO DE COLA QUENTE FINA	UNIDADE	5,691.00	0,790	4.495,89
	Bastão de cola quente de silicone fino. Diâmetro:7,5mm; comprimento: 30cm.				
00043	COLA BRANCA 90G	UNIDADE	1,627.00	1,950	3.172,65
	Cola, líquida, a base de PVA., branca, para uso em papel, cerâmica, tecido, artesanato. Embalagem: frasco plástico com 90g, com bico economizador, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.				
00082	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA	UNIDADE	286.00	10,490	3.000,14
	Pistola manual para aplicação de cola quente sob a superfície de materiais como: tecido, madeira, vidro, plástico, metal e cerâmica. Características: Tensão: 220 volts. Potência nominal: 8W. Temperatura de operação: 165° C. Espessura do Bastão: 7.0 ~ 7.5 mm				
00188	COLA PARA TECIDO	UNIDADE	10.00	9,000	90,00
	- Não tóxica. - Secagem ao ar. - Pronta para Uso. - Resistente a lavagens. - Acabamento incolor após a secagem.				
00044	COLA DE ISOPOR 90 G CX C/24 UND	CAIXA	278.00	53,750	14.942,50
	Cola de isopor, para materiais porosos. Embalagem: Caixa contendo 24 unidades de 90 gramas cada, com especificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, lote e prazo de validade.				
00122	COLA C/GLITER CORES VARIADAS CX 6 UND	CAIXA	334.00	11,890	3.971,26
	Cola coloridas com glitter, ideal para colagens em papel, trabalho em relevo, pode ser aplicada papéis,				



Item	Descrição	Unidade	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
00174	cartolina, isopor, cortiça, gesso, cerâmica e etc. Não tóxica. Quantidade: 6 frascos com 25g cada Cores: Dourado, prata, vermelho, rosa, azul e verde BASTÃO P / COLA QUENTE	UNIDADE	129,00	0,450	58,05
00186	Bastão de cola quente de silicone. Diâmetro:112mm; comprimento: 30cm.	UNIDADE	32,00	12,000	384,00
00169	COLA BRANCA 1KG cola branca 1kg	UNIDADE	183,00	14,000	2.562,00
00027	PISTOLA P/ COLA QUENTE GRANDE Pistola para aplicar cola quente 60 walts, bivolt 110/220, ponta com isolante térmico.	UNIDADE	330,00	8,750	2.887,50
00021	FITA ADESIVA 38X50MM Fita adesiva em PVC transparente, dimensões 38 mm x 50 m, na embalagem especificação de data de fabricação, marca do fabricante e data de validade.	UNIDADE	1,500,00	8,900	13.350,00
00181	FITA GOMADA 38 X 50 MM Fita adesiva, marrom, em polipropileno, dimensões largura 38mm e máxima de 50 mm x comprimento 50m. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CAIXA	72,00	18,990	1.367,28
00074	COLA BASTÃO CX C/12 UND Cola em bastão, tipo velas, a base de silicone, fina, dimensão 1/2 polegadas x 300 mm, para aplicação em pistola elétrica. Caixa com 12 unidades.	ROLO	180,00	32,290	5.812,20
00005	PLÁSTICO ADESIVO Laminado de PVC auto-adesivo, transparente, protegido no verso, por papel siliconado Aplicável na maioria das superfícies. Rolo de 45 Cm largura x 10 metros comprimento. Dimensões 45cm x 2m	UNIDADE	445,00	1,000	445,00
00073	FITA ADESIVA 12X40 Fita adesiva, transparente, dorso em celofane e adesivo em resina de borracha natural dimensões mínima 12 mm x 40cm tipo durex. Embalagem em rolo com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CAIXA	180,00	3,250	585,00
00111	COLA COLORIDA CX C/ 04 UNID Cola colorida, bico fino econômico, nas cores vermelha, amarela, verde, azul, lilás, marrom. Caixa com 04 unidades.	UNIDADE	800,00	3,490	2.792,00
00112	COLA DE SILICONE Cola de Silicone para Artesanato - 85g/100ml. Recomendada especialmente para trabalhos em E.V.A., isopor, papel, papelão, tecidos, esponjas, cortiças, madeiras, entre outros.	UNIDADE	200,00	4,500	900,00
00116	COLA INSTANTANEA 20G Cola Instantânea Multiuso. Adere Uma Ampla Variedade De Metais, Plásticos, Borrachas E Outros Materiais. Embalagem contendo 20g	ROLO	150,00	4,450	667,50
00117	FITA DECORATIVA 15MM Fita plástica decorativa 15mm. Cores variadas. Rolo com 50 metros	ROLO	150,00	6,490	973,50
00194	FITA DECORATIVA 32MM Fita plástica decorativa 32mm. Cores variadas. Rolo com 50 metros	UNIDADE	51,00	3,990	203,49
00190	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 19MMX50M COMPOSIÇÃO: CONSISTIDA DE UM DORSO DE FILME DE POLIPROPILENO BIORIENTADO DE 0,025MM DE ESPESSURA, TRATADO	ROLO	100,00	13,400	1.340,00
00040	FITA CETIM 100% POLIÉSTER Fita de Cetim Face Simples, Largura: 15mm, Comprimento: 50 metros, Composição: 100% Poliéster	UNIDADE	115,00	18,750	2.156,25
00166	CAPA PARA ENCARDENAÇÃO FRENTE E VERSO PCT C/ 100 U PACOTE ND Capa para encadernação em PVC rígido transparente, formato A4 (210x297mm, fabricada por processo de extrusão/laminação plástica, embalagem com 100 folhas no formato A4 (210 x 297 mm, tolerância aceitável de 2,5% em todas as dimensões.	UNIDADE	77,00	44,750	3.445,75
00071	PERFURADOR MEDIO PARA 50 FOLHAS Possui 2 furos, Margem de 6mm, Fura até 50 folhas, Espaço entre furos 80mm	UNIDADE	150,00	17,000	2.550,00
00032	PERFURADOR GRANDE PARA 40 FOLHAS Perfurador para papel, com alavanca e estrutura metálica pintadas na cor preta, manual, para dois furos simultâneos, (tipo central), com capacidade para perfurar 40 folhas de papéis de uma só vez ( papel 75g/m2), com depósito para as sobras.	UNIDADE	300,00	37,000	11.100,00
00067	PERFURADOR GRANDE CAPACIDADE 60 FOLHAS	UNIDADE	50,00	69,900	3.495,00



ERFURADOR metálico, com capacidade para dois furos, perfurar no mínimo 60 folhas de papel 75g/m2, em chapa de aço, pintura eletrostática, pinos perfuradores em aço norma SAE 1112 com oxidação preta, molas aço norma SAE 1065/70, zincada e desidrogenizada, pino transversal norma SAE1010/20 zincado, apoio da base em polietileno. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.

00113	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 12MM	PACOTE	160.00	13,700	2.192,00
	Espiral plástico, preto, para encadernação, 12mm. Pacote com 100 unidades.				
00114	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 17MM	PACOTE	150.00	12,100	1.815,00
	Espiral plástico, preto, para encadernação, 17mm. Pacote com 100 unidades.				
00120	PERFURADOR DE PAPEL-100 FOLHAS	UNIDADE	154.00	116,900	18.002,60
	Perfurador de papel. Dimensões: 115 X 240 X 260mm. Aberturas: 13mm. Capacidade De Perfuração: 100 Folha. Distância Entre Furos: 80mm. Distância De Margem: 8mm.				
00196	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 20MM	PACOTE	8.00	22,100	176,80
	Espiral plástico, preto, para encadernação, 20mm. Pacote com 100 unidades.				
00200	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 29MM	PACOTE	8.00	27,000	216,00
	Espiral plástico, preto, para encadernação, 29mm. Pacote com 100 unidades.				
00197	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 33MM	PACOTE	8.00	12,000	96,00
	Espiral plástico, preto, para encadernação, 33mm. Pacote com 100 unidades.				
00198	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 40MM	PACOTE	8.00	21,250	170,00
	Espiral plástico, preto, para encadernação, 40mm. Pacote com 100 unidades.				
00157	CANETA HIDROGRAFICA	UNIDADE	634.00	6,300	3.994,20
	Ponta média, Tinta lavável, Estojo prático, Acompanha etiquetas para identificação com 12 Unidades				
00078	GIZ DE CERA C/12 UND	CAIXA	150.00	1,490	223,50
	Giz de cera, bastão, tamanho pequeno e espessura normal, atóxico, carga inerte. Composição: ceras e pigmentos. Caixa contendo 12 cores, especificação do produto e indicação da marca do fabricante.				
00026	CORRETIVO CX C/12 UND	CAIXA	371.00	14,750	5.472,25
	Corretivo líquido de 18ml, indicado para correção de erros esferográficos e impressos, formulação à base de água, secagem rápida, atóxico, podendo ser usado por crianças. Caixa contendo 12 unidades.				
00160	GIZ DE CERA GRANDE COM 12	CAIXA	600.00	2,490	1.494,00
	Giz de cera Jumbo, Formato anatômico, Embalagem Contém 12 unidades				
00002	CANETA MARCA TEXTO CX C/12 UND	CAIXA	168.00	14,200	2.385,60
	Caneta marca-texto de bolso, ponta chanfrada para marcar com linha grossa ou sublinhar com linha fina, tintas fluorescentes brilhantes, resistência à luz, tinta à base de água, não contém PVC, nas cores amarelas e verdes. Caixa contendo 12 unidades.				
00009	CANETA PERMANENTE P/ CD'S	UNIDADE	223.00	1,650	367,95
	Caneta marcadora, para escrita em CD, com ponta de poliéster de diâmetro 1.0, cor azul, gravado no corpo a marca do fabricante. Embalagem: cartela com 01 caneta, contendo dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem.				
00025	CANETA ESFEROGRÁFICA CX C/ 50 UND (AZUL E PRETA)	CAIXA	728.00	33,900	24.679,20
	Caneta, compacto 0.7, esferografica, escrita fina, corpo em material plástico resistente cristal transparente, com orifício de respiração, tampa removível sem vácuo e com haste para fixação ao bolso. Com escrita macia e uniforme, sem falhas e borrões e sem folga que permita a retração da ponta durante a escrita, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, com ponta metálica, esfera em tungstênio. Caixa contendo 50 unidades.				
00154	CANETA CORRETIVA	UNIDADE	32.00	2,750	88,00
	Cor: Branco. Indicações: Para correções precisas. Volume: 1 unidade Conteúdo: 8ml				
00155	CANETA PERMANENTE PARA E.V.A	UNIDADE	40.00	1,220	48,80
	Ponta Poliactal 2.0 Mm Com Protetor De Metal Tinta A Base De Alcool Espessura De Escrita: 0.5 Mm				
00084	AGENDA	UNIDADE	239.00	19,750	4.720,25
	Agenda, 352 páginas, formato 14,5 cm x 20,5 cm, dados				



PREFEITURA DE  
**IPUEIRAS**  
nasce um novo tempo



Pessoais, calendário, datas comemorativas, feriados nacionais, feriados internacionais, tabela de conversões, vocabulário comercial, anotações, planejamento, aeroportos nacionais, principais companhias aéreas, códigos DDD e DDI, cinco idiomas, índice telefonico, mapa do mundo, fita marcadora.					
00124	LIVRO DE ATA 100 FLS Gramatura: 56 g/m <sup>2</sup> , Número de folhas: 100 folhas, Formato: 205mm x 300mm	UNIDADE	572.00	13,490	7.716,28
00108	LIVRO DE PROTOCOLO C/100 FOLHAS Capa/Contracapa: papelão 770grs, revestido de papel 90grs plastificado; Folhas internas: Papel Offset 56grs; Formato: 210x297mm.	UNIDADE	363.00	12,750	4.628,25
00029	LIVRO DE PONTO C/100 FLS Livro ponto pautado, capa dura, com 100 folhas, tamanho 21 cm X 29,7 cm, com papel gramatura 56g, embalagem com a indicação da marca do fabricante.	UNIDADE	380.00	11,250	4.275,00
00165	PERCEVEJO CX C/ 100 Cor: Dourado Tamanho: 9mm Caixa com 100 Unidades	CAIXA	60.00	3,890	233,40
00161	LIVRO DE ATA COM 200 FLS Gramatura: 56 g/m <sup>2</sup> , Número de folhas: 200 folhas, Formato: 205mm x 300mm	UNIDADE	165.00	20,900	3.448,50
00038	CADERNO GRANDE C/ 10 MATÉRIAS Caderno, capa dura, com espiral em arame revestido, com 10 materias, 200 folhas, dimensoes 200 x 275mm podendo variar em +/- 5%. Deverao constar impressos na capa traseira marca do fabricante, dimensoes, quantidade de folhas e quantidade de materias	UNIDADE	980.00	10,200	9.996,00
00058	PEGADOR DE PAPEL MÉDIO 32MM CX C/12 UND Prendedor metálico para papéis, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, tamanho 32mm, capacidade para prender até 100 folhas, caixa com 12 Unidades.	CAIXA	150.00	7,450	1.117,50
00059	PEGADOR DE PAPEL MÉDIO 40MM CX C/12 UND Prendedor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 40mm. Capacidade para prender até 120 folhas de papel, caixa com 12 unidades.	CAIXA	150.00	12,250	1.837,50
00061	PRENDEDOR DE PAPEL CX C/ 12UND M/G Prendedor de papel, medindo aproximadamente 19mm, em cores variadas.	CAIXA	345.00	10,490	3.619,05
00093	CADERNO BROCHURA GRANDE Caderno costurado liso com capa dura, tamanho grande, 96 folhas.	UNIDADE	500.00	4,490	2.245,00
00094	CADERNO BROCHURA PEQUENO Caderno costurado liso com capa dura, tamanho pequeno, 48 folhas.	UNIDADE	2,855.00	1,300	3.711,50
00110	CADERNO 1 MATERIA Caderno, capa dura, com espiral em arame revestido, com 1 materia, 96 folhas, dimensoes 200 x 275mm. Deverao constar impressos na capa traseira marca do fabricante, dimensoes, quantidade de folhas e quantidade de materias	UNIDADE	50.00	5,750	287,50
00118	PAPEL SEDA Papel seda, cores variadas, tamanho padrão. Embalagem em rolo com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	9,000.00	0,150	1.350,00
00088	PAPEL LAMINADO Papel laminado, medindo 45x59, em cores diversas. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	600.00	0,700	420,00
00015	PAPEL MADEIRA Papel madeira, folha grande, gramatura 90g/ml, dimensões mínimas 95x66mm.	UNIDADE	2,701.00	0,550	1.485,55
00183	PAPEL FOTO Papel Fotográfico, Glossy, Branco, Alta resolução, Para impressão a jato de tinta. Secagem instantânea, Impressão à prova d água.	PACOTE	14.00	15,900	222,60
00109	PAPEL CARBONO C/100 FLS PRETO Papel carbono, alta qualidade. Maior durabilidade. Copias mais limpas e visíveis. Formato: A4.Tipo:Papel Cor: Preto. Caixa Com 100 Folhas....	CAIXA	208.00	31,000	6.448,00
00024	PAPEL OFICIO A4 CX 10 RESMA Papel sulfite oficio, A4, gramatura 75gr, cor branca, pacote com 500 folhas medindo 210X297mm, caixa contendo 10 resmas de 500 folhas, gramatura especial para escrita braille. Embalagem: com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	CAIXA	1,480.00	204,690	302.941,20
00089	PAPEL CREPOM. Papel crepom, medindo 0,48x2,00m, em cores variadas. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 40un	UNIDADE	1,290.00	35,900	46.311,00



00023	PAPEL 60KG C/ 200 FLS Papel tamanho officio, 60 kg, embalagem com 200 folhas, gramatura 180 g/ms.	RESMA	113.00	19,200	2.169,60
00085	PAPEL CONTINUO 80 COLUNAS 1 VIA Formulário contínuo, 1 via com microserilha de separacao das folhas, gramatura 56 G/M2, dimensões 240mm x 280mm. Caixa com 3.000 folhas.	CAIXA	15.00	106,500	1.597,50
00051	PAPEL CONTINUO 80 COLUNAS 2 VIA Formulário contínuo- microserilhado branco 2 vias, dimensões 240mm x 140mm, carbonado, caixa com 3.000 folhas.	CAIXA	19.00	145,000	2.755,00
00052	PAPEL CONTINUO 80 COLUNAS 3 VIA Formulário contínuo, 3 vias com separacao das folhas, gramatura 50 G/M2, formato 240mm x 280mm. Caixa com 3.000 folhas.	CAIXA	19.00	159,500	3.030,50
00053	PAPEL OFICIO A3 Papel sulfite A3,tamanho 297 x 420mm, gramatura 75g/mý, pacote 500 folhas - branco.	RESMA	113.00	29,590	3.343,67
00086	PAPEL DUPLA FACE. Papel, dupla face, gramatura 300g/m2, dimensões 48x65mm, em cores variadas. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	488.00	0,900	439,20
00022	PAPEL 40 KG C/ 200 FLS Papel 40 Kg, A4, tamanho 210mmx297mm. Pacote com 200 folhas. 120 Gramas Branco	RESMA	182.00	26,500	4.823,00
00064	PAPEL A4 COLORIDO PCT C/ 100 UND papel, sulfite A4, gramatura 75g/m, cores variadas, pacote com 100 folhas medindo 210X297mm, embalagem: com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	PACOTE	113.00	4,750	536,75
00087	PAPEL CAMURÇA. Papel camurça, cores variadas, 40x60. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	432.00	1,100	475,20
00034	PAPEL PAUTADO COM 100 UND Papel com pauta e margem. Pacote com 100 unidades	PACOTE	240.00	6,490	1.557,60
00057	PASTA SUSPENSA Pasta suspensa, em fibra marmorizada e plastificada, cor marrom, fabricada em papel cartão 350g, dimensões 235x360mm, prendedor macho e femea em plástico transparente e etiqueta para identificação, com 06 (seis) posições para alojamento do visor, ponteiras par arquivamento em metal com acabamento em ilhós nas extremidades superiores, terminais das extremidades em plástico reforçado.	UNIDADE	2,636.00	1,150	3.031,40
00164	PASTA SANFONADA Tamanho A4, Contém 12 divisórias,Acompanha etiquetas para identificação Matéria prima Polipropileno, Reciclável, Atóxica, Impermeável, Leve Cor: transparente Fechamento com elástico Espessura 0,50mm Dimensões 240x330mm	UNIDADE	280.00	13,550	3.794,00
00060	PRANCHETA Prancheta, A-2, portatil ,tampo no tamanho 50 x 65 em MDF, com mini tecnigrafo de 180 graus, reguas de 20 e 15 cm. Deve vir acompanhada em embalagem apropriada.	UNIDADE	150.00	3,990	598,50
00182	PASTA ARQUIVO Pasta arquivo, material transparente, largura 216mm, altura 330mm, características adicionais aba e elástico, gramatura 180g/mi.	UNIDADE	300.00	2,250	675,00
00031	PASTA COM TRILHO Pasta com grampo trilho plástico, cores variadas.	UNIDADE	1,710.00	0,900	1.539,00
00075	PASTA CANELETA Pasta Canaleta A4, dimensões:1,0mmx22,5mmx31,50mm, material: Polipropileno, cores variadas.	UNIDADE	503.00	1,950	980,85
00170	PRANCHETA DE ACRILICO TAMANHO OFICIO Possui prendedor, Medidas: Oficio, A4	UNIDADE	215.00	15,490	3.330,35
00125	PASTA CATALOGO C/ 50 SACOS Formato Oficio, Com bolso e com visor, 4 colchetes,50 envelopes	UNIDADE	229.00	14,200	3.251,80
00035	ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO Caixa de arquivo morto em papel kraft, onda simples, gramatura de 350g/m2 e coluna de 4,1kn/m, dimensões internas (comp. x larg. x alt.): 34,4 x 12,5 x 23,7 cm, dimensões externas (comp. x larg. x alt.): 36,3 x 13,6 x 24,6 cm.	UNIDADE	150.00	1,550	232,50
00054	PASTA CLASSIFICADORA COMERCIAL Pasta classificadora comercial, produzida em cartolina 480g/m, com lombo regulável, acompanhado de grampo plástico estentido, capacidade para até 500 folhas sulfite 75g/m.	UNIDADE	150.00	2,650	397,50
00055	PASTA COLECIONADOR COMERCIAL	UNIDADE	150.00	2,290	343,50



00056	Pasta arquivo, material transparente, largura 216mm, altura 330mm, características adicionais aba e elástico, gramatura 180g/ml. PASTA COM ELÁSTICO DE PLÁSTICO UNIDADE	4,982.00	2,650	13.202,30
00016	Pasta plástica com polipropileno, com abas, elastico, tipo fina, tamanho ofício. PASTA AZ LOMBO ESTREITO CX C/ 20 UND CAIXA	56.00	133,000	7.448,00
00017	Pasta AZ ofício lombo estreito, feito em papel cartão de 2mm com forro em papel monolúcido 75g plastificado. Mecanismo todo niquelado com olhal e compressor em plástico. Altura: 34,5 cm, Lombo: 60mm. Embalagem com 20 unidades, especificação do produto e indicação da marca do fabricante. PASTA AZ LOMBO LARGO CX C/ 20 UND CAIXA	118.00	148,000	17.464,00
00076	Pasta, tipo AZ, lombo largo, em papelão rígido, espessura de no mínimo 2mm, não plástificada, ferragem niquelada, fixador de papel em plástico rígido, medindo aproximadamente 290 X 350mm, respirador a 60mm da borda inferior. Embalagem com 20 unidades, especificação do produto e indicação da marca do fabricante. PASTA PLÁSTICA C/ ELÁSTICO LARGA UNIDADE	400.00	3,050	1.220,00
00030	Pasta com elástico, Material: Polipropileno, Transparente, Espessura: 0, 80 mm, Medidas: 335x245x50mm, Dimensões L x A x P: 235 x 350 x 50 mm. PASTA PAPELÃO C/ ELÁSTICO UNIDADE	1,500.00	1,150	1.725,00
00101	Pasta papelão, com aba e elastico, em cores variadas. PASTA DO ALUNO, F-56, 5X44CM, 1X1 COR, PAPEL CART. AMAR UNIDADE ELA 150G, VIN. ABA	2,000.00	0,450	900,00
00119	pasta do aluno, formato 56,5x44cm, 1x1 cor, papel cartolina cor amarela 150g, vincada e com abas. PASTA COM TRILHO PAPELÃO UNIDADE	1,500.00	0,900	1.350,00
00158	pasta com grampo trilho papelão em cartão duplex plastificado colorido. grampo plástico ou trilho metal. tamanho aproximado: 34x23cm ENVELOPE SACO UNIDADE	510.00	0,450	229,50
00010	BRANCO, OFF-SET, FORMATO 240MMX319MM, GRAMATURA 90Gm <sup>y</sup> CARTOLINA DUPLA FACE UNIDADE	9,130.00	0,990	9.038,70
00047	Cartolina dupla face, cores variadas, dimensões 48x66. ENVELOPES PARA CONVITE UNIDADE	500.00	0,450	225,00
00050	Envelopes em cores variadas/liso, tamanho 114 x 162mm. ENVELOPES PEQUENOS UNIDADE	560.00	15,250	8.540,00
00045	Envelope, tamanho pequeno, em papel kraft ouro, gramatura 80g/m <sup>2</sup> , dimensoes 176 x 250mm, formato saco, sem timbre. ENVELOPE PAPEL MADEIRA GRANDE PCT C/ 100 UND PACOTE	345.00	25,800	8.901,00
00046	Envelope, tamanho grande, em papel kraft ouro, dimensoes 240 x 340mm, gramatura 80g/m <sup>2</sup> , formato saco, sem timbre, caixa com 100 unidades. ENVELOPE PAPEL MADEIRA MÉDIO PCT C/ 100 UND PACOTE	283.00	22,500	6.367,50
00129	Envelope, tamanho médio, em papel kraft ouro, dimensoes 229 x 324mm, gramatura 80g/m <sup>2</sup> , formato saco, sem timbre, caixa com 100 unidades. ENVELOPE TAMANHO OFÍCIO PCT C/100 UND PACOTE	193.00	25,000	4.825,00
00072	Envelope, tamanho ofício A4, em papel Branco, gramatura 80g, dimensoes 229 x 324mm, sem timbre. CARTOLINA. FOLHA	2,810.00	0,490	1.376,90
00195	Cartolina, cores variadas, com formato 500mm x 660mm e gramatura 180g/ml. TINTA SPRAY UNIDADE	20.00	15,000	300,00
00083	Superfície: Metais (Aço, cobre, alumínio, latão, galvanizado e ferro) Papel Madeira Alvenaria Cerâmica e Gesso. Diluição: Pronta para uso. Rendimento: Até 2m <sup>y</sup> . Demãos: 02 a 03 demãos com intervalo de 05 a 10 minutos. PINCEL ESTOJO COLORIDO C/12 UNIDADE	1,000.00	6,700	6.700,00
00018	Pinel colorido, ponta grossa redonda, com doze cores, em poliéster, resinas plasticas á base de água, com cores brilhantes de 1º qualidade, jogo acondicionado em embalagem plastica contendo marca do fabricante e certificação do produto. PINCEL PARA QUADRO BRANCO CX C/12 UND CAIXA	223.00	37,990	8.471,77
00080	Pinel para quadro branco, ponta macia, tinta especial, não recarregável, caixa com 12 unidades, cor azul, preta e vermelha. REABASTECEADOR P/ PINCEL DE QUADRO BRANCO AZUL E PR CAIXA ETO	150.00	5,200	780,00
00063	Reabastecedor Para Pinel para quadro branco 40ml, Tinta Permanente A Base De Alcool De Alta Qualidade, Ideal Para Todos Os Tipos De Pinceis. TINTA GUACHE CX C/06 UND CAIXA	2,530.00	1,850	4.680,50
	Tintas coloridas, não tóxicas, solúveis em água, caixa			



PREFEITURA DE  
**IPUEIRAS**  
nasce um novo tempo



00081	com 6 cores, de 15ml cada. REABASTECEDOR P/PINCEL ATÔMICO Reabastecedor Para Pincel Atômico 40ml, Tinta Permanente A Base De Álcool De Alta Qualidade, Ideal Para Todos Os Tipos De Pinceis Atômicos.	CAIXA	150.00	3,250	487,50
00007	PINCEL ATOMICO CX C/ 12 UND Pincel atômico, com ponta chanfrada indeformável, 08mm de espessura, tinta à base de álcool, ponta de feltro, nas cores azul, vermelho, preta e verde. Caixa com 12 unidades, com especificação produto e indicação da marca do fabricante, número do lote e prazo de validade.	CAIXA	352.00	20,300	7.145,60
00175	TINTA PARA TECIDO (CORES DIVERSAS) Tinta para tecido, 37ml, caixa Com 12 unidades.	CAIXA	30.00	2,200	66,00
00176	PINCEL PARA PINTURA TAMANHO 08 Pincéis para pintura com tinta guache, com cerdas naturais, virola: alumínio, formato: chato. Cabo longo plástico, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	263.00	2,250	591,75
00177	PINCEL PARA PINTURA TAMANHO 10 Pincéis para pintura com tinta guache, com cerdas naturais, virola: alumínio, formato: chato. Cabo longo plástico, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	263.00	2,150	565,45
00179	PINCEL PARA PINTURA TAMANHO 12 Pincéis para pintura com tinta guache, com cerdas naturais, virola: alumínio, formato: chato. Cabo longo plástico, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	263.00	2,450	644,35
00180	PINCEL PARA PINTURA TAMANHO 14 Pincéis para pintura com tinta guache, com cerdas naturais, virola: alumínio, formato: chato. Cabo longo plástico, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	263.00	2,300	604,90
00178	PINCEL PARA PINTURA TAMANHO 16 Pincéis para pintura com tinta guache, com cerdas naturais, virola: alumínio, formato: chato. Cabo longo plástico, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	263.00	2,950	775,85
00092	TINTA PARA CARIMBO PRETA Tinta para carimbo a base de água, cor: preta, conteúdo: 40 Ml.	UNIDADE	56.00	5,100	285,60
00102	PINCEL PARA TINTA GUACHE Pincel para tinta guache.	UNIDADE	500.00	2,700	1.350,00
00107	TINTA PARA CARIMBO AZUL Tinta para carimbo a base de água, cor: azul, conteúdo: 40 Ml.	UNIDADE	213.00	2,400	511,20
00185	GRAMPO PLASTICO P PASTA Grampo Plástico Injetado em polipropileno Branco para arquivar documentos Para até 200 folhas Pacote com 50Un	PACOTE	20.00	11,000	220,00
00028	GRAMPO 26/6 CX C/ 5000 UND Grampo, para grampeador, galvanizado, tamanho 26/6. Embalagem: caixa com 5.000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CAIXA	1,287.00	5,100	6.563,70
00049	GRAMPEADOR MÉDIO Grampeador, corpo inoxidável, apoio amborrachado, capacidade mínima para grampear 25 folhas de papel 75 g/ml, fabricado em chapa de aço Norma SAE 1010/20, com 1,0 mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, nas cores compatíveis com mobiliário de escritório, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado), em aço Norma SAE 1010/20, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço Norma SAE 1010/20, oxidação preta, faça aço Norma SAE 1065/70, temperada e resistente, mola, aço mola pre temperada e resistente. Apoio da base em PVC. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	477.00	12,200	5.819,40
00006	GRAMPEADOR TIPO ALICATE Grampeador metálico de mesa, modelo alicate, preto com estrutura metálica, grande versatilidade, para alfinetar e grampear, grampos 26/6, para até 25 folhas de gramtura 75g/ml.	UNIDADE	480.00	21,000	10.080,00
00041	CLIPES 2/0 CX C/100 UND Clipes para papel, número 2/0, em aço niquelado. Embalagem: caixa com 100 unidades. Material conforme Norma SAE 1010/20.	CAIXA	633.00	2,100	1.329,30
00042	CLIPES 4/0 CX C/ 50UND Clipes para papel, número 4/0, em aço niquelado. Embalagem: caixa com 50 unidades. Material conforme Norma SAE 1010/20.	CAIXA	568.00	2,500	1.420,00



PREFEITURA DE  
**IPUEIRAS**  
nasce um novo tempo



00065	CLIPES 3/0 CX C/ 100UND Clipes para papel, numero 3/0, em aço niquelado. Embalagem: caixa com 100 unidades. Material conforme Norma SAE 1010/20.	CAIXA	446.00	2,750	1.226,50
00011	CLIPES 6/0 CX C/50 UND Clipes para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem, n° 6/0, caixa com 50 unidades.	CAIXA	571.00	1,700	970,70
00077	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 9/10 Grampo para grampeador, tamanho 9/10. Embalagem: caixa com 5.000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CAIXA	150.00	9,650	1.447,50
00068	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/10 Grampo para grampeador, tamanho 23/10. Embalagem: caixa com 5.000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CAIXA	160.00	4,500	720,00
00066	GRAMPEADOR GRANDE CAPACIDADE 100 FOLHAS RAMPEADOR, metalico, capacidade minima para grampear 100 folhas de papel 75 g/mi, fabricado em chapa de aço Norma SAE 1010/20, com 1,0 mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostatica, nas cores compatíveis com mobiliario de escritorio, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado), em aço Norma SAE 1010/20, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço Norma SAE 1010/20, oxidação preta, faca aço Norma SAE 1065/70, temperada e resistente, mola, aço mola pre temperada e resistente. Apoio da base em PVC. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante, capacidade para usar grampos 23/6, 23/10 e 23/13.	UNIDADE	158.00	64,490	10.189,42
00095	GRAMPEADOR DE PAREDE Grampeador de parede.	UNIDADE	50.00	41,990	2.099,50
00096	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAREDE Grampo para grampeador de parede.	CAIXA	50.00	14,000	700,00
00162	CD 700MB CD-R 52x 700 MB / 80 MIN Bulk com 100 unidades	CAIXA	6.00	98,000	588,00
00126	CAIXA ARQUIVO Especificações, pasta polionda Polibrás, Cor: Azul Dimensões: 250 x 130 x 350mm	UNIDADE	2,039.00	6,500	13.253,50
00004	EXTRATOR DE GRAMPO Extrator de grampo, tipo espatula, em metal cromado, dimensões 15 cm (com variação de +/- 10%).	UNIDADE	411.00	0,990	406,89
00013	MOLHA DEDO Molha dedos, em pasta, glicerinado, 12g.	UNIDADE	396.00	2,200	871,20
00062	TESOURA GRANDE Tesoura extra corte, tam G, 21cm.	UNIDADE	306.00	8,200	2.509,20
00173	TESOURA MÉDIA Lâminas e rebite em aço inoxidável, Alças ergonômicas ambidestras, Alças feitas com plástico.	UNIDADE	135.00	10,350	1.397,25
00003	ESTILETE ESTREITO Estilete estreito, medindo, no mínimo, 9mm, com lâmina, revestida em plástico, formato anatômico.	UNIDADE	597.00	0,850	507,45
00019	ALMOFADA PARA CARIMBO N° 3 Almofada para carimbo, em tecido, entintada, estojo plastico, dimensoes: comprimento minimo 11,0 cm e maximo 13,0 cm x largura minima 7,0 cm e maxima 10,0 cm. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante	UNIDADE	238.00	1,790	426,02
00070	ELÁSTICO AMARELO C/100 UND Elástico látex, amarelo, n.18, pacote com 100 unidades. Embalagem contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PACOTE	261.00	6,500	1.696,50
00123	TESOURA SEM PONTA Tesoura, 13 cm, ponta arredondada, lâminas em aço inox, com escala de 5cm impressa e cabo de reino termoplástica anatômico colorido. Cores variadas.	UNIDADE	2,992.00	3,100	9.275,20
00167	PILHA AA ALCALINA Pilhas alcalinas, tamanho AA, 1,5 Volts, com designacao LR6( Duracao minima de 11,5 horas).	UNIDADE	870.00	1,650	1.435,50
00171	RÉGUA 50 CM Regua, em material plastico resistente, transparente, com 50cm de comprimento, impressão da graduação, legível e sem falhas, em milímetros e centímetros, sem deformações e rebarbas, com espessura 2,5 a 3,0 mm, com no minimo 2,5 a 4,0 cm de largura.	UNIDADE	61.00	2,100	128,10
00168	PILHA AAA (PALITO) Pilhas alcalinas, tamanho AAA, 1,5 Volts, com designacao LR03( Duracao minima de 5,0 horas).	UNIDADE	616.00	1,650	1.016,40
00033	RÉGUA DE 30CM régua, em material plastico resistente, transparente, com 30cm de comprimento, impressão da graduação,	UNIDADE	946.00	0,800	756,80





PREFEITURA DE  
**IPUEIRAS**  
nasce um novo tempo



Item	Descrição	Unidade	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
00020	CALCULADORA MÉDIA DE 12 DÍGITOS Calculadora, digital, portátil, capacidade 12 (doze) dígitos, com as 04 (quatro) operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, correção parcial e total, inversão de sinais, memória, bateria comum, embalagem indicando marca do fabricante, selo de certificação do produto.	UNIDADE	318,00	15,000	4.770,00
00048	ETIQUETA CONTINUA 149X48, 8X1 CX C/ 3000 UND Etiqueta em formulário contínuo, tamanho 149 x 48mm, embalado em caixa contendo 3.000 unidades, com indicação da marca do fabricante.	CAIXA	152,00	130,900	19.896,80
00163	DVD COMUM PCT C/50 DVD-R, virgem, gravação a 52x, 700 MB dados/ 80 minutos, áudio, estojo protegido em embalagem plástica com 50 unidades. Capacidade para armazenamento de 700 MB de dados, ou 80 minutos de áudio. Velocidade de gravação de 1 a 52x, tendo em uma das faces a identificação técnica da mídia (tipo/capacidade para dados e áudio / velocidade de gravação e espaço para a escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada). Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Contendo 50 unidades	PACOTE	30,00	55,800	1.674,00
00091	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS Bloco de notas adesivas contendo 4 blocos com 50 folhas cada, em papel (75g/m <sup>2</sup> ) com adesivo acrílico reposicionável Dimensões 3,8 cm x 5 cm cada bloco	UNIDADE	50,00	3,850	192,50
00115	ESTILETE LARGO Estilete estreito, medindo, no mínimo, 18mm, com lâmina, revestida em plástico, formato anatômico.	UNIDADE	1,069,00	3,300	3.527,70
00151	POST-IT bloco com 50 folhas Dimensões: 38 x 50 mm	UNIDADE	141,00	3,500	493,50
00193	Suporte para Fita Adesiva Base Antiderrapante, Pode ser utilizado sem segurar devido a sua base robusta Sulcos laterais para que a fita fique justa no suporte, Para fitas de 12 e 19 mm de largura	UNIDADE	18,00	12,950	233,10
00199	LUPA DE MÃO Lupa com lente 75mm com cabo aumenta 3x	UNIDADE	2,00	7,200	14,40
00036	BOBINA P/ FAX Bobina, em papel termico, cor branca, para aparelho de FAX, largura de 216mm, comprimento de 30 m. Embalagem contendo 1(um) rolo, rotulagem contendo, no mínimo, nome e dimensões do produto, nome ou marca do fabricante.	UNIDADE	20,00	4,500	90,00
00090	JOGOS EDUCATIVOS Jogos educativos (memória, cores, formas, animais, objetos, tamanhos, adições, esquema corporal, domínio, etc.). Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	50,00	39,200	1.960,00
00014	ORGANIZADOR DE MESA Porta lápis, clips e lembrete com papel, com bloco de papel lembrete, dimensões: 232 x 79 x 90.	UNIDADE	107,00	18,250	1.952,75
00153	BORRACHA BRANCA CX C/ 50 Borracha, na cor branca, atóxica. Embalagem: Pacote contendo 50 unidades com especificação do produto e indicação da marca do fabricante.	CAIXA	22,00	11,950	262,90
00149	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO Corpo em Plástico, 15/6 em espuma feltro	UNIDADE	17,00	4,250	72,25
00127	BALÃO (CORES VARIADAS) Balão para decoração; classic; cores sortidas Balões elaborados com Látex de Borracha Natural	PACOTE	1,785,00	5,800	10.353,00
00098	MASSA DE MODELAR C/06 CORES 60G Massa de modelar, de 1ª qualidade, 06 cores, a base de amido, que não esfarele e não grude, 60g. Embalagem com especificação do produto, indicação da marca do fabricante, número do lote e prazo de validade.	CAIXA	2,050,00	2,300	4.715,00
00150	APONTADOR C/ DEPOSITO Lâmina de aço temperado: garantia de mais facilidade ao apontar e maior durabilidade Com depósito	UNIDADE	250,00	1,500	375,00
00152	BORRACHA DUAS CORES CX C/40 UNID Borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite. Apaga lápis e lapiseira.	CAIXA	37,00	24,250	897,25
00037	BORRACHA PONTEIRA PCT COM 100 UNID Borracha ponteira para lápis, na cor branca, atóxica. Embalagem: Pacote contendo 100 unidades com especificação do produto e indicação da marca do fabricante.	PACOTE	248,00	6,500	1.612,00



PREFEITURA DE  
**IPUEIRAS**  
nasce um novo tempo



Item	Description	Unit	Quantity	Unit Price	Total Value
00192	FLANELÓGRAFO 1,20 X 0,90 CM Quadro Feltro Alumínio 120x90cm. Quadro de avisos com base em feltro para fixação de avisos, fotos e posters em escritórios, residências e escolas.	UNIDADE	2.00	73,000	146,00
00039	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA Caixa correspondência tripla articulável, medindo: 355 x 253 x 120 mm	UNIDADE	150.00	46,000	6.900,00
00001	APONTADOR CX C/24 UND Apontador de lapis, manual, corpo plastico, 01 entrada regulavel. Caixa com 24 unidades, embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	CAIXA	166.00	4,300	713,80
00008	BARBANTE SINZAL Barbante de algodão com 8fios, em rolo com 250g.	UNIDADE	236.00	10,500	2.478,00
00100	PALITO DE PICOLÉ Palito de picolé, ponta redonda. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Pacote com 100 unidades.	PACOTE	150.00	2,700	405,00
00099	PALITO DE CHURRASCO Palito para churrasco, de madeira, medindo 3.5x250mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Pacote com 100 unidades.	PACOTE	100.00	2,950	295,00
00187	ALGODÃO HIDRÓFILO (500G) Algodão hidrófilo 500g. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	PACOTE	30.00	10,200	306,00
00103	SACO PLÁSTICO SELAFONE Saco plástico selafone.	UNIDADE	150.00	1,000	150,00
00104	SACO PLÁSTICO ZIP LOCK 10 X 7 Saco plástico lock 10 x 7. Embalagem com 100 unidades.	PACOTE	150.00	9,300	1.395,00
00105	SACO PLÁSTICO ZIP LOCK 14 X 10 Saco plástico lock 14 x 10. Embalagem com 100 unidades	PACOTE	150.00	11,290	1.693,50
00172	SACO PLASTICO TRANSPARENTE CAPACIDADE PARA 3KG, COMPOSTO DE MATERIAL TRANSPARENTE	UNIDADE	50.00	22,500	1.125,00
00191	BARBANTE NYLON BOBINA LARGA Rolo com aproximadamente 1 kg, Média de 1000 m por kg.	ROLO	1.00	8,900	8,90
00189	COLOR SET Color Set - Cores diversas, 110 g, 66x48cm	FOLHA	3,200.00	1,350	4.320,00
00106	T.N.T CORES VARIADAS Tecido não texturizado, tipo TNT (Tecido não tecido), nas cores preto, branco, azul, azul claro, verde, verde claro, amarelo, rosa, vermelho, lilás e outras cores, largura 1,40m. Embalagem com especificação do produto e indicação da marca do fabricante. Rolo com 50 metros	ROLO	1,116.00	76,000	84.816,00
00121	T.N.T ESTAMPADO Tecido tipo TNT (Tecido não tecido), diversas estampas, largura 1,40m. Embalagem com especificação do produto e indicação da marca do fabricante. Rolo com 5 metros	ROLO	113.00	62,990	7.117,87
00079	LÁPIS DE COR Lápis de cor, grande, revestido em madeira, comprimento de 17,5 cm, com variacao de +/- 0,5 cm, gravado no corpo a marca do fabricante. Embalagem: caixa com 12 cores diversas, com dados de identificação do produto e indicação da marca do fabricante.	CAIXA	2,590.00	6,750	17.482,50
00069	LÁPIS PRETO COMUM CX C/ 144 UND lapis, preto comum, não tóxicos, Dureza da grafite: comum n° 2 correspondente à dureza "B" ou "HB; preto, caixa contendo 144 unidades.	CAIXA	2,088.00	29,600	61.804,80
00159	ISOPOR 10MM Comprimento: 1 metro Largura: 50cm Espessura: 10mm	FOLHA	360.00	3,700	1.332,00
00128	E.V.A. CORES VARIADAS 40X90 Placa em eva, 2 mm, 90x40 cm, sortido	FOLHA	10,380.00	2,900	30.102,00
00012	EVA COM GLITER (CORES VARIADAS) E.V.A com gliter, cores variadas, lavável, atóxico, totalmente anatômico, ideal para trabalhos manuais, trabalhos escolares, personalização de acessórios, dimensões 40X95.	UNIDADE	4,035.00	4,200	16.947,00
00097	ISOPOR 30MM X50CM X 100CM Isopor 30mm x 50cm x 100cm	UNIDADE	460.00	10,490	4.825,40
00131	PAPEL 40 KG C/ 200 FLS. COTA RESERVADA COTA RESERVADA. Papel 40 Kg, A4, tamanho 210mmx297mm. Pacote com 200 folhas. 120 Gramas Branco	RESMA	60.00	26,500	1.590,00
00132	PAPEL 60KG C/ 200 FLS. COTA RESERVADA COTA RESERVADA. Papel tamanho ofício, 60 kg, embalagem com 200 folhas, gramatura 180 g/ms.	RESMA	37.00	19,200	710,40
00133	PAPEL A4 COLORIDO PCT C/ 100 UND. COTA RESERVADA COTA RESERVADA. papel, sulfite A4, gramatura 75g/m, cores variadas, pacote com 100 folhas medindo 210x297mm, embalagem: com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	PACOTE	37.00	4,750	175,75
00134	PAPEL CAMURÇA. COTA RESERVADA COTA RESERVADA. Papel camurça, cores variadas, 40x60.	UNIDADE	143.00	1,100	157,30



Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00135	Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. PAPEL CARBONO C/100 FLS PRETO. COTA RESERVADA CAIXA COTA RESERVADA.Papel carbono, alta qualidade. Maior durabilidade. Copias mais limpas e visíveis. Formato: A4.Tipo:Papel Cor: Preto. Caixa Com 100 Folhas.	69.00	31,000	2.139,00
00136	PAPEL CONTINUO 80 COLUNAS 1 VIA. COTA RESERVADA CAIXA COTA RESERVADA. Formulário contínuo, 1 via com microserriilha de separacao das folhas, gramatura 56 G/M2, dimensões 240mm x 280mm. Caixa com 3.000 folhas.	5.00	106,500	532,50
00137	PAPEL CONTINUO 80 COLUNAS 2 VIA. COTA RESERVADA CAIXA COTA RESERVADAFormulário contínuo- microserriilhado branco 2 vias, dimensões 240mm x 140mm, carbonado, caixa com 3.000 folhas.	6.00	145,000	870,00
00138	PAPEL CONTINUO 80 COLUNAS 3 VIA. COTA RESERVADA CAIXA COTA RESERVADA.Formulário contínuo, 3 vias com separacao das folhas, gramatura 50 G/M2, formato 240mm x 280mm. Caixa com 3.000 folhas.	6.00	159,500	957,00
00139	PAPEL CREPOM.COTA RESERVADA UNIDADE COTA RESERVADAPapel crepom, medindo 0,48x2,00m, em cores variadas. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 40un	430.00	35,900	15.437,00
00140	PAPEL DUPLA FACE.COTA RESERVADA UNIDADE COTA RESERVADA. Papel, dupla face, gramatura 300g/m2, dimensões 48x65mm, em cores variadas. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	162.00	0,900	145,80
00184	PAPEL FOTO. COTA RESERVADA PACOTE COTA RESERVADA.Papel Fotográfico, Glossy, Branco, Alta resolução, Para impressão a jato de tinta. Secagem instantânea, Impressão à prova d água.	4.00	15,900	63,60
00141	PAPEL LAMINADO. COTA RESERVADA UNIDADE COTA RESERVADA.Papel laminado, medindo 45x59, em cores diversas. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	200.00	0,700	140,00
00142	PAPEL MADEIRA. COTA RESERVADA UNIDADE COTA RESERVADA. Papel madeira, folha grande, gramatura 90g/ml, dimensões mínimas 95x66mm.	900.00	0,550	495,00
00148	PAPEL OFICIO A3. COTA RESERVADA RESMA COTA RESERVADA. Papel sulfite A3,tamanho 297 x 420mm, gramatura 75g/mý, pacote 500 folhas - branco.	37.00	29,590	1.094,83
00143	PAPEL OFICIO A4 CX 10 RESMAS. COTA RESERVADA CAIXA COTA RESERVADA. Papel sulfite ofício, A4, gramatura 75gr, cor branca, pacote com 500 folhas medindo 210X297mm, caixa contendo 10 resmas de 500 folhas, gramatura especial para escrita braille. Embalagem: com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	480.00	204,690	98.251,20
00144	PAPEL PAUTADO COM 100 UND. COTA RESERVADA PACOTE COTA RESERVADA.Papel com pauta e margem. Pacote com 100 unidades	80.00	7,940	635,20
00145	PAPEL SEDA. COTA RESERVADA UNIDADE COTA RESERVADA. Papel seda, cores variadas, tamanho padrão. Embalagem em rolo com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	3,000.00	0,150	450,00
00146	T.N.T CORES VARIADAS. COTA RESERVADA ROLO COTA RESERVADA. Tecido não texturizado, tipo TNT (Tecido não tecido), nas cores preto, branco, azul, azul claro, verde, verde claro, amarelo, rosa, vermelho, lilás e outras cores, largura 1,40m. Embalagem com especificação do produto e indicação da marca do fabricante. Rolo com 50 metros	371.00	76,000	28.196,00
00147	T.N.T ESTAMPADO. COTA RESERVADA ROLO COTA RESERVADA. Tecido tipo TNT (Tecido não tecido), diversas estampas, largura 1,40m. Embalagem com especificação do produto e indicação da marca do fabricante. Rolo com 5 metros	37.00	62,990	2.330,63

VALOR TOTAL R\$ 1.242.124,89

### 3. ORGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria de Saúde

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:



Órgãos Participantes	Unidade
Secretaria de Educação	0502
Secretaria de Assistência Social	1001/1003
Secretaria de Obras	0701
Fundo Municipal de Meio Ambiente	1301
Secretaria de Administração	0301
Secretaria de Esporte e Cultura	0601
Secretaria de Desenvolv. Agrário	0901

#### 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública quando da utilização da ata de registro de preços.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de lote exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 - P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

#### 5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser



prorrogada.

## 6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. Por razão de interesse público; ou

6.9.2. A pedido do fornecedor.

## 7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).



7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## 8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1. Contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

IPUEIRAS - CE, em 23 de abril de 2021.

*Uete da de Oliveira*

Secretaria de Saúde  
Órgão Gerenciador do Sistema Registro de Preços

*Francisco Jonas Mendes da Costa*

F J MENDES DA COSTA  
C.N.P.J. nº 34.283.003/0001-00  
CONTRATADO

### TESTEMUNHAS:

1. *[Signature]*  
CPF nº 018.191.453-01

2. *[Signature]*  
CPF nº 048.469.333-65